
Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.1/2

DETERMINAZIONE DEL PRESIDENTE

Oggetto: Adozione nuove tariffe per il servizio di mediazione ai sensi del DM 24.10.2023 n. 150

Richiamati:

• Legge 29/12/1993 n. 580, D.Lgs. 15/02/2010 n. 23 e Decreto legislativo 25 novembre 2016, n. 219 

concernente “Attuazione della delega di cui all’articolo 10 della legge 7 agosto 2015, n. 124, per il riordino 

delle funzioni e del finanziamento delle Camere di commercio, industria, artigianato e agricoltura”;

• DPReg. n. 0142/Pres del 10 agosto 2023 con il quale viene nominato il Consiglio camerale della Camera 

di Commercio industria artigianato e agricoltura di Pordenone- Udine;

• Deliberazione del Consiglio camerale n. 2023000009 del 09.10.2023 avente per oggetto “Elezione del 

Presidente della Camera di Commercio di Pordenone – Udine ai sensi dell’articolo 16 legge 580/1993 e 

s.m.i.” con la quale viene nominato il Presidente della Camera di Commercio, industria, artigianato e 

agricoltura di Pordenone - Udine, dottor Giovanni Da Pozzo;

• Decreto Legislativo 30/03.2001, n. 165, recante norme generali sull’ordinamento del lavoro alle 

dipendenze delle amministrazioni pubbliche e s.m.i. ed in particolare la parte riguardante le materie di 

competenza degli organi di governo e della dirigenza;

• Legge n. 241/1990 e successive modifiche ed integrazioni, recante “Nuove norme in materia di 

procedimento amministrativo e di diritto di accesso ai documenti amministrativi”;

• Statuto della CCIAA di Pordenone-Udine approvato dal Consiglio camerale con Delibera n. 2023000002 

del 16.03.2023.

• Decreto legislativo 10 ottobre 2022, n. 149 recante norme di “Attuazione della legge 26 novembre 2021, 

n. 206, recante delega al Governo per l'efficienza del processo civile e per la revisione della disciplina 

degli strumenti di risoluzione alternativa delle controversie e misure urgenti di razionalizzazione dei 

procedimenti in materia di diritti delle persone e delle famiglie nonché in materia di esecuzione forzata” 

(c.d. Riforma Cartabia)

• Il Regolamento di mediazione dell’Organismo da ultimo approvato con delibera di Consiglio n. 9 del 

31.07.2020

Premesso che:

• In data 31.10.2023 è stato pubblicato il DM 150 del 24.10.2023 “Regolamento recante la determinazione 

dei criteri e delle modalità' di iscrizione e tenuta del registro degli organismi di mediazione e dell'elenco 

degli enti di formazione, nonché' l'approvazione delle indennità spettanti agli organismi, ai sensi 

dell'articolo 16 del decreto legislativo 4 marzo 2010, n. 28 e l'istituzione dell'elenco degli organismi ADR 

deputati a gestire le controversie nazionali e transfrontaliere, nonché' il procedimento per l'iscrizione degli 

organismi ADR ai sensi dell'articolo 141-decies del decreto legislativo 6 settembre 2005, n. 206 recante 

Codice del consumo, a norma dell'articolo 7 della legge 29 luglio 2003, n. 229”, decreto che entrerà in 

vigore dal 15.11.2023;

• Il citato decreto ridetermina negli artt. dal 28 al 34 le tariffe previste per il servizio di mediazione sia per le 

mediazioni cd. obbligatorie sia per le mediazioni facoltative;

• La tariffa prevista per il servizio prevede una forbice tra un minimo ed un massimo

Considerato che:

cciaapu - AF1C670 - DETERMINAZIONE PRESIDENTE - N° atto 2023000084 del 15/11/2023



Camera di Commercio di Pordenone-Udine pag.2/2

• In data 14.11.2023 è pervenuta all’Ente la nota prot.n.0027309/U del 13/11/2023 di Unioncamere che 

propone l’adozione di   una tariffa uniforme per il servizio reso dalle Camere di Commercio, proposta che

prende in considerazione nella maggior parte dei casi la tariffa media tra quella minima e massima;

• Le tariffe così proposte sono qualificate dalla stessa Unioncamere come sperimentali e soggette a 

successiva revisione;

• Le nuove tariffe troveranno applicazione per le domande di mediazione depositate a far data dall’entrata 

in vigore del DM 150 del 24.10.2023 e cioè per le domande depositate dal 15.11.2023;

Ritenuto di adottare a titolo sperimentale le tariffe proposte da Unioncamere e di procedere con atto d’urgenza, 

considerata l’impossibilità di riunire la Giunta camerale nei termini idonei allo scopo;

Tutto ciò visto e considerato,

il Presidente

DETERMINA

1) Di adottare per il servizio di mediazione le tariffe previste dall’allegato alla presente determinazione che ne 

costituisce parte integrante;

2) di sottoporre la presente determinazione alla ratifica della Giunta camerale nella prossima riunione della

stessa.

IL PRESIDENTE

Dott. Giovanni Da Pozzo

documento informatico firmato digitalmente inviato a conservazione secondo la normativa vigente


		2023-11-15T13:08:47+0100
	Camera di Commercio 
	DA POZZO GIOVANNI
	Sottoscrizione documento




